L'omission de certaines pratiques religieuses a été quelquefois regardée par les législateurs civils comme un délit. C'est ainsi que le manquement au précepte du jeûne était civilement

du Code pénal le prétendu crime de sortilège. Dans le Code Thérèse, quoique rédigé en 1773, il joue un rôle considérable. BENTH., *Législ. civ. et pén.*, t. II, p. 279.

(1) V. WILKINS, p. 94. V. aussi, p. 96, le § *De militum manuum*. — *Sortilegos hariolos, et auguria quæque sectantes eisq; consentiens est communicari præcipimus perpetuaque damnamus infamia.* (CONC. LOND., an. 1126.)

(2) *Mém. sur les grands jours*, p. 69.

(3) *Ibid.*, p. 72-73.

puni par les lois anglo-saxonnes (1). Charlemagne y voyait un crime digne du dernier supplice (2).

Les Etablissements de saint Louis déclaraient que si quelqu'un, après avoir été malade pendant huit jours au moins, était mort sans avoir voulu se confesser, ses meubles appartiendraient au baron, si toutefois il n'y avait pas de testament (3).

(1) « Si liber homo justum jejunium dissolvat, solvat multam vel legis violatæ pœnam. Si servus hoc fecerit, vapulet, vel verbera redimet. (T. I, p. 108 et 109, *Lois d'Edouard l'Ancien*, X^e siècle.)

« Si liber homo jejunium dissolvat, solvat violatæ legis pœnam apud Danos, multam apud Anglos, pro ratione ejus quod factum est. Malum est tempore veri jejunii ante prandium edere, et adhuc pejus seipsum carne defœdare : si servus hoc fecerit, vapulet, vel pretium verborum pro ratione ejus quod factum est, luat (art. 43).

« Si quis publice quadragesimam dissolvat per dimicationem, vel per matrimonium, per rapinam, vel per aliquod nefandum facinus, dupla hoc compensetur, ut etiam in magno festo pro ratione ejus quod factum est. Et si quis negat, triplici purgatione se purget » (art. 44). — HOUART, op. cit., t. I, p. 151, *Lois de Canut* (XI^e siècle).

(2) *Abrégé de l'histoire d'Allemagne*, p. 28; Paris, 1754.

(3) *Etabliss.*, I, 89.

LIVRE VI.

DÉLITS CONSIDÉRÉS AU POINT DE VUE DU DROIT INTERNATIONAL.

CHAPITRE UNIQUE.

SOMMAIRE.

1. Comment ces délits peuvent avoir lieu.
2. Examen de ces différentes hypothèses.
3. De l'application des lois pénales d'un pays à un citoyen d'un autre pays.
4. Etendue de la juridiction d'un pays.
5. *Quid* des pays qui confinent à la mer?
6. — des colonies?
7. — des armées en campagne?
8. — des représentants des autres nations?
9. Le délinquant jugé par une nation étrangère peut-il être remis en accusation dans son pays?
10. Un pays doit-il punir ses nationaux coupables de délits à l'étranger, et réfugiés dans leur patrie?
11. *Quid* si le réfugié est étranger?
12. De la demande en extradition à l'effet d'appliquer une sentence criminelle.
13. Quelques unes des questions qui précèdent appartiennent à la procédure criminelle.
14. Notions universelles du droit international.